

# HERALDISK TIDSSKRIFT

BIND 2 • NR 11 • 1965

Paul Adam 1902–1964

*E. Verwohlt*



SOCIETAS HERALDICA SCANDINAVICA

Heraldisk Selskab • Heraldinen Seura • Skjaldfræðafélagið

Heraldisk Selskap • Heraldiska Sällskapet

## Paul Adam 1902 – 1964

ME<sup>D</sup> bestyrtelse og sorg modtog den heraldiske verden budskabet om, at en af den internationale heraldiske videnskabs mest fremtrædende repræsentanter, Paul Adam, Paris, den 16. juli 1964 pludselig var afgået ved døden kort tid efter, at den heraldiske kongres i Haag havde lukket sine døre – en kongres som Adam, ligesom de tidligere, havde præget med sin deltagelse.



Paul Adam var jurist af uddannelse og havde sin virksomhed ved *Cour d'Appel de Paris*, men det var den historiske videnskab og fremfor alt heraldiken, der havde hans forkærlighed. Gennem hans skarpsindige og kritiske værker nåede heraldiken international videnskabelig anerkendelse som mere end en historisk hjælpevidenskab.

Af Paul Adams omfattende videnskabelige produktion må især fremhæves hans store og banebrydende værk *Études sur l'héraldique médiévale*, 1954, der fortsat er grundbogen for studiet af europæisk middelalderheraldik. Adam helligede studiet af

middelalderens våbenbøger sin store interesse og publicerede 1951-54 i »Archives Héraldiques Suisses« *L'armorial Wijnbergen* og 1961-63 *L'armorial universel du héraut Gelre*. Hans værk *Contribution à l'héraldique de l'Orient Latin*, 1950, er enestående på sit specielle felt.

Middelalderens faktiske og juridiske brug af våbener er skarpsindigt analyseret i *De l'acquisition et du port des armoiries au moyen âge*, 1958, *Noblesse et chevalerie en France au moyen âge*, 1962, og *Les enseignes militaires au moyen âge et leur influence sur l'héraldique*, 1960. De franske herolders indflydelse på heraldikens udvikling i Frankrig er blændende dokumenteret i *Les fonctions militaires des hérauts d'armes*, 1957.

Som præsident for »Académie Internationale d'Héraldique« forfattede han det betydelige værk *Vocabulaires héraldiques polyglottes*, 1958.

Mindre end en måned før sin alt for tidlige død holdt Paul Adam på den heraldiske kongres i Haag et foredrag, der indeholdt hans livsværks apotheose: *Armoiries d'état et armoiries familiales au moyen-âge, principalement en France*, 1964.

Det var med oprigtig sorg, at Paul Adams heraldiske venner i Norden, der havde lært ham at kende på heraldiske kongresser og fra hans venlige og omhyggelige svar på heraldiske forespørgsler, modtog meddelelsen om, at denne Europas mest skarpsindige pen på middelalderheraldikens område så brat havde standset sin flugt over papiret. Måtte Paul Adams livsværk ansprende heraldikere fra mange lande til at fortsætte hans banebrydende arbejde.

E. Verwohlt.

[DA] Dette materiale er beskyttet af ophavsret. Det kan downloades, lagres og udskrives til personlig brug og til ikke-kommerciel brug i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbejdning, tilgængeliggørelse samt fremstilling af kopier er ellers kun tilladt i det omfang, der følger af lov eller aftale.

[NO] Dette materialet er beskyttet av opphavsrett. Det kan lastes ned, lagres og skrives ut for personlig bruk og for ikke-kommersiell bruk i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbeidning, tilgjengeliggjøring og fremstilling av kopier er ellers bare tillatt i den grad som følger av lov eller avtale.

[SV] Detta material är skyddat av upphovsrätt. Det får laddas ned, sparas och skrivas ut för enskilt bruk samt för icke-kommersiellt bruk i samband med undervisning och forskning. Bearbetning, tillgängliggörande samt framställning av kopior är i övrigt bara tillåtet i den utsträckning som följer av lag eller avtal.

[EN] This material is protected by copyright. It may be downloaded, saved and printed for personal use and for non-commercial use in connection with teaching and research. Altering, making it available or producing copies is otherwise only permitted to the extent that follows from law or contract.